
    
   

1 

 

  
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
Istituto Comprensivo CLAUDIO ABBADO 

Via Monte Zebio, 35 - 00195 Roma   
Tel. 06/3725859 - fax 06/3741217 

e-mail RMIC8GW005@istruzione.it pec RMIC8GW005@pec.istruzione.it 
Codice Fiscale: 97712900584 Cod. Mecc: RMIC8GW005 

 
OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 
– REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia 
- Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 
Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia 
CIG: 9584378EEB     
Codice progetto: 13.1.5A-FESRPON-LA-2022-106  
CUP: J84D22000860006 
 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
Affidamento diretto su MEPA tramite Trattativa Diretta inferiore ai 139.000 euro ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 anche in deroga ai sensi 
dell’art. 55 comma 1 lettera b) 

 
Il Dirigente Scolastico 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

mailto:RMIC8GW005@istruzione.it
mailto:RMIC8GW005@pec.istruzione.it




    
   

2 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 
25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 
del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese 
le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO   l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 
208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 
esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che 
«Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto del Ministro 
dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al 
coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più 
istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma.  

VISTO  l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, della legge 
27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle 
seguenti: «5.000 euro»” 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 
come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore 
a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 
modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee guida 
stabilisce le modalità per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle 
procedure di cui al presente articolo 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti 
il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si 
può acquistare mediante Trattativa Diretta; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 



    
   

3 

 

della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione 
del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 
economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del   
programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno 
delle spese ivi previste”; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 
32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici 
(D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi 

VISTO Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di 
conversione n° 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in 
vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021 

VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti 
“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00  

VISTO La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto 
decreto semplificazioni Bis 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli affidamenti 
diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 
139.000,00 euro  

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad 
operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera 
a) 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, 
laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 
1 comma 449 e comma 450 della legge 296/2006 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 9 del 20/12/2021 con la quale è stato approvato il 
P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025 e ss.mm. ii.. con Delibera del Consiglio di Istituto n. 
43 del 27/10/2022;  

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 17 del 8/02/2022 di approvazione del Programma 
Annuale dell’Esercizio finanziario 2022;  

VISTO  Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola 
dell’infanzia”. Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia; 

VISTO  La nota autorizzativa prot. n° AOOGABMI - 72962 del 05/09/2022 che determina l’avvio delle 
attività e il contestuale avvio della spesa; 

 



    
   

4 

 

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende acquisire 
senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo 
n. 56/2017); 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip specifiche comprendenti l’intera fornitura, nel suo insieme, 
dei prodotti occorrenti  

DATO ATTO che in Consip nel sistema di negoziazione MEPA esistono prodotti rispondenti a quanto nelle 
esigenze della scuola di interesse della istituzione scolastica, anche in relazione al progetto 
esecutivo redatto dal progettista Ins. Filomena di Sarno nominato con lettera di incarico prot. 
n° 9466 del 06/12/2022; 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la SOLA categoria merceologica relativa 
ai servizi e ai beni informatici, ha previsto l’obbligo di approvvigionarsi tramite gli strumenti 
di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A.  

VISTO la legge 208/2015 all’art. 1 comma 516 che stabilisce l’obbligo di comunicazione ad ANAC e 
ad AGID esclusivamente laddove si acquistino beni informatici al di fuori delle centrali di 
committenza. 

CONSIDERATO l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, consultazione 
listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi sia su MEPA che fuori  

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio/fornitura che si intende acquisire ha 
consentito di individuare n° 3 operatori economici che propongono in catalogo i beni e i 
servizi di necessità della scuola  

PRESO ATTO che gli operatori economici oggetto della trattativa sono attivi in tutte le aree 
merceologiche in cui ricadono i prodotti di interesse per la fornitura 

 
RITENUTO Che il prezzo esposto ovvero le specifiche tecniche per la fornitura che si ritiene 

acquistare sia migliorabile 
 
VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi 

e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto 
previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»;  

 
 

DETERMINA 
Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2 
Si delibera l’avvio della procedura tesa ad affidamento diretto tramite CONFRONTO DI PREVENTIVI SU MEPA, con 

le ditte individuate in premessa.  
 
Il confronto di preventivi avrà come oggetto a fornitura di: 

DESCRIZIONE Q 

ARMADIO INFANZIA DIGITAL BOARD 65  

TIPO D STRUTTURA IN MELAMINICO COLORE 
BIANCO, ANTINE COLORATE Con monitor 
Promethean 65" incluso 

1 



    
   

5 

 

TAVOLO TOUCH  

dimensioni 130x80 h regolabile cm. 53/59/64/71 
con pannello 43" - antiurto con protezione per 
liquidi ideato per la scuola d'infanzia e primaria 

7 

SOFTWARE 

SORRIDI E IMPARA - Applicativo per Android, IOS e 
Windows, include più di 5000 attività per studenti 
nella fascia di età 3-12 anni. 
L’insegnante può tracciare per ciascun alunno il 
percorso di apprendimento più adeguato. Adatto 
a studenti con bisogni educativi speciali (BES).  

20 LICENZE PER 3 ANNI 

1 

MONITOR 65" 

Performance 

 Altoparlanti incorporati: Si 2 
 Potenza in uscita (RMS): 2 x 15 W 

 Tecnologia: Vellum  

 Tipologia touch screen: Multi-user 20 Touch 

 Scrittura penna e dito  

 Superficie: Vetro temperato a caldo 
antiriflesso 

 Menu Android compresa Witheboard App 
disponibile con qualsiasi SO  

 Funzionalità annotazioni e screenshot sullo 
schermo con qualsiasi SO  

 La tecnologia di rilevazione deve garantire un 
touch differenziato e contemporaneo della 
penna (scrittura), del dito (mouse) e del palmo 
(cancellino)  

 Console centrale per abilitazione veloce menu, 
fermo immagine, selezione fonte, volume 
audio, blocco touch screen 

Display 
 Risoluzioni grafiche supportate: 3840 x 2160 

(4UHD)  

  Risoluzione 4K: Si 

 Dimensioni schermo: 65" 

 Dimensione visibile, diagonale: 1644 mm 
 Area di visualizzazione effettiva: 1429 x 804 

mm 

 Tempo di risposta: 8 ms 

 Formato: 16:9  

 Rapporto di contrasto: 4000:1  
 Angolo di visualizzazione (orizzontale): 178 ° 

 Angolo di visualizzazione (verticale): 178 ° 
Sensore di luce ambientale  

1 



    
   

6 

 

TAVOLO ESAGONALE CON GAMBE IN LEGNO  

Tavoli fabbricati in resistentissimo multistrato di 
betulla, a prova di bambino: sicuri, igienici, ideali 
soprattutto per utilizzi frequenti e massicci. Dotati 
di: piedini regolabili, attacchi resistenti e di 
qualità, spigoli arrotondati. 

14 

SEGGIOLINA IMPILABILE IN NOBILITATO 
GRADAZIONE 2^  

H.31 CM SEDUTA NOBILITATO BLU BALTICO 

72 

CARRELLO  

Archivio cartoncini colorati 

1 

ARMADIO VERTICALE 

Armadio 2 ante 104 X 46 X 207H 

6 

DIVANETTO MORBIDO SEDUTA CM 32  

Poltroncina morbida ideale per creare un angolo 
in cui giocare, leggere e rilassarsi. Rivestimento in 
ecopelle facilmente lavabile con un panno umido 

1 

Specchio Infrangibile in Acrilico 

Specchi di sicurezza in materiale acrilico. Le 
dimensioni indicate comprendono la cornice. 

1 

Piastrelle Tattili (16 piastrelle + 8 dischetti)  

Piastrelle tattili, questo gioco favorisce 
l'esperienza e l'approccio e la discriminazione di 
diversi materiali, ognuno dei quali dà origine a 
particolari sensazioni tattili (ruvidità, calore, 
morbidezza). Utilizzabili sia con gli arti superiori 
che con quelli inferiori oppure per organizzare 
percorsi motori complessi. 

 

 

1 

PIANOFORTE ELETTRICO  

PER BAMBINI 37TASTI COLORARI 

1 

BATTERIA ELETTRONICA PER BAMBINI 

 

1 

CAVALLINO A DONDOLO 

Cavallino a dondolo in materiale plastico cm.84 x 
28 x 46 

2 

ALTALENA COCCODRILLO 

Robusto dondolo “Coccodrillo” in materiale 
plastico lavabile, spigoli arrotondati. Dotato di 2 
grandi maniglie, 3 posti a sedere e piedini 
antiribaltamento 

2 



    
   

7 

 

CARRELLO 

Carrello ricarica e porta devices 

1 

NOTEBOOK 

Tablet Lenovo Chromebook Duet cod. ZA6F0029IT 

11 

LICENZA  

Google for Education 

11 

PIANO LUMINOSO CAMBIA COLORE  

Piano luminoso cambia colore cm. 62x42x7h 
completo di lavagna opaca e luce LED multicolore 
ad alta intensità diffusa che permette di 
selezionare oltre alla luce bianca quella colorata in 
modo da regolare un nuovo scenario cromatico 
alle attività svolte con il piano luminoso. 

1 

POUF MORBIDO 

Pouf morbido ideale per creare un angolo in cui 
giocare, leggere e rilassarsi. Rivestimento in 
ecopelle facilmente lavabile con un panno umido. 
Rotondo 

1 

CARRELLO PSICOMOTRICITA’  

Robusto e pratico carrello in multistrato di betulla 
e massello. Completo di tutti gli strumenti 
indispensabili per realizzare i percorsi 
psicomotori. Dotato di ruote. Carrello 
psicomotricita' completo cm.50 x 115 x 90 h. 
Contenuto: 12 mattoni colorati, 4 palle ritmiche, 
12 orme motorie, 4 corde colorate da mt.3 
ciascuna, 12 cerchi assortiti in 3 misure e 4 colori, 
8 bastoni didattici cm.80, 20 perni di 
collegamento, 1 palla con maniglia 

1 

MINI LIBRERIA 

Mini Libreria più Cassetti 

4 

TABLET 

Mio Tablet 10’’ tutor XL 

2 

CARRELLO ATTIVITÀ CREATIVE  2 

MINI LIBRERIA  8 

PARASPIGOLI  23 

TAVOLO DA ESTERNO 6 

 
Art. 3 
L’importo massimo oggetto della spesa, messo a base d’asta, desunto dai prezzi di listino MEPA dei  
fornitori, ovverosia, dalle indagini conoscitive di mercato svolte, per l’acquisizione in affidamento  
diretto di cui all’Art. 2 è determinato in 55.327,00 (cinquantacinquemilatrecentoventesette/00) 
complessivi massimi al netto di IVA al 22%. 



    
   

8 

 

 
Art. 4. 
Le offerte pervenute saranno valutate, ritenendo standardizzate le caratteristiche dei beni e servizi 
 richiesti, con il criterio del minor prezzo anche ai sensi dell’art.1 della legge 120/2020 di  
conversione del DL 76/2020 cosiddetto “decreto semplificazioni”  
Il corrispettivo, risultante dall’offerta presentata, sarà da intendersi convenuto “a corpo”, in misura 
fissa ed invariabile, e sarà identificato in maniera cumulativa per tutte le voci economiche della  
tabella precedente ovvero del capitolato allegato 
 
Art. 5 
Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 
26/10/2016, e da quanto disposto dal DL 76/2020 cosiddetto decreto semplificazioni, all’operatore 
economico individuato per la procedura di affidamento diretto saranno richieste:  
 

 garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA). 
 
Art. 6 
Le condizioni di affidamento e la necessaria informativa ai fornitori sono contenute nel disciplinare 
 di offerta allegato alla presente determina. 
 
Art. 7 
Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa. 
 
Art. 8 
Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm. ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 
1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Arianna 

Vennarucci. 
 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Arianna Vennarucci 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.lgs. n. 39/93 

 

 

 

 

 

 

 


